

LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOS JORNAL LITHUANO ECHO.

Nepartinis darbininkų laikraštis
 Semanario Lithuano Independente
 PRENUMERATA: Brazilijoje ir visoje Pietų Amerikoje
 metams 125000, Lietuvoje ir kitur 205000
 Atskiras numeris — 300 reisų
 S. PAULO, Rua da Moó'ca, 424

Nepartinis darbininkų laikraštis
 Semanario Lithuano Independente
 Leidžia ir Redaguoja
 A. DUTKUS
 Redakcijos ir Administracijos adresas
 S. PAULO R. da Moó'ca, 424

7-ti metai

Brazilija — São Paulo, 1936 m. Birželio — Junho 27 d.

Nr. 26 (313)

Kauno darbininkų streikas privarė baimės valdžiai

Karo stovis pratęstas

Respublikos prezidentas Getulio Vargas, birželio 21 d. pasirašė dekretą, kuriuo pratęsiamas karo stovis visoje Brazilijos teritorijoje dar 90-čiai dienų.

4 ištremti iš Brazilijos

Šia savaitę tapo ištremti iš Brazilijos 4 asmenys, kaip pavojaingi visuomenės tvarkai. Ištremti: vienas kubietis, vienas vokiečių ir vienas lietuvis su žmona—Viliai.

Svetimšaliai negalės mokytojauti Brazilijoje

Yra ruošiamas įstatymo projektas, kuriuo bus tvarkomos svetimšalių mokyklų Brazilijoje. Įstatymo projekte numatoma taip, kad svetimšalių mokyklose gali mokytojauti ir mokinti vaikus, pav. lietuviškai, tik tokie mokytojai, kurie bus gimę Brazilijoje ir baigę mokytojų paruošimo mokyklą.

Vėl vokiečių—lietuvių derybas

Iš Berlyno pranešama, kad lietuvių—vokiečių derybos pertrauktos, birželio mėn. 30 dieną vėl bus pradėtos Berlyne.

Nusižudė visa šeimyna

Valencijoje, Ispanijoje, gyvena šeima, gydytojas, jo žmona ir du vaikai pabėgę nuo nacių persekiojimo iš Vokietijos, nes būvę žydų kilmės. Bet ir Ispanijoje nacių slaptieji agentai tai šeimai nedavė ramybės ir ją persekiojo. Tad, šiomis dienomis visa ta šeima ėmė ir nusižudė savo kambary dujomis.

Ir Rumunijoje pradėjo mušti žydus

Bucareste, Rumunijos sostinėje, nacionalistai (tautininkai) padarė keletą pogromų ant žydų. Policija kelis pogromščikus suėmė ir pasodino šalton, kad atvėstų nacionalistinis ūpas.

Kolombijoje susekė sąmokslas

Iš Kolombijos pranešama, kad tenai tusektas prieš valdžią sąmokslas, bet vyriausybė jį laiku atidengė ir likvidavo.

Argentinoj lietus padarė daug nuostolių

Iš Buenos Aires pranešama, kad Argentinioj didelės liūtys sutrukdė nuimti nuo laukų kukurūzų derlių ir šiaip daug nuostolių padarė. Centralinėje Brazilijoje tuo tarpu didelis trūkumas drėgmės.

Areštai Lenkijoje

Šiomis dienomis Lenkijoje areštuota 18 komunistų, kurie varė priešvalstybinę propagandą. Iš Varšuvos pranešama, kad tapo suareštuotas Paryžė, būvęs Krakuvos apeliacinių rūmų pirmininkas ir buvusio ministerio Pierackio švogėris.

Anglija prieš sankcijas

Pilietinis karas Kinijoje prasidėjo

Kaune areštuota daugybė žmonių, veikia karo stovis

Pereitą šeštadienį buvo pranešta trumpai apie vykstančius didelius neramumus laikinoje Lietuvos sostinėje, kur šarvuota ir brangiai apmokama Smetonos policija šimtus žmonių sužaidė ir keletą užmušė. Iš paduotų žinių iš Lietuvos galima spręsti, kad tuos neramumus iššaukė pati valdžia, kuomet Kauno ir visos Lietuvos darbininkai paskelbė streiką, reikalaudami žmoniškesnio atlyginimo. Pav. statybos darbininkams buvo mokama tik 30 centų į valandą. Valdžia norėdama streiką likviduoti, prieš darbininkus pasiuntė ginkluotą policiją ir šarvuotus automobilius. Užpulti darbininkai turėjo gintis ir apsiribikadavę nepasidavę policijai net dvi dienas. Bet ginkluota policija nugalėjo beginklius dar-

bininkus — virš šimta darbininkų sužaidė, kelis užmušė ir apie 400 jų suareštavo, kurie, žinoma, bus atiduoti karo lauko teismui. Po šios kruvinos puotos, vyriausybė paskelbė Kaune sustiprintą karo stovį, uždraudė nuo 10 val. vak. iki 5 val. ryto išeiti gyventojams iš namų ir pradėjo areštuoti daugiau žmonių. Telegramos praneša, kad tarp areštuotų yra Kauno Universiteto vice—rektorius žmona ir vienas advokatas, socialdemokratų partijos lyderis, tur būt, advokatė Purėnienė. Taip Smetonos valdžia apsidirbusi su ramiais Kauno darbininkais, kokią savaitę galės ramiai pasilaikyti kol prislėgtų Lietuvos valstiečių bangą nepakils.

Anglijos darbiečiai smerkia vyriausybę

Anglijos vyriausybė nutarė panaikinti sankcijas, kurios buvo pritaikintos Italijai ir nevykdomos, kaip Italija pradėjo brautis Abisinijon. Sankcijų panaikinimas, reiškia pripažinimą Abisinijos Italijai, dėl tokio Anglijos vyriausybės žygio, pritarimo Italijos grobuoniškumui, labai pasipyktino Anglijos darbiečiai opoziciniariai. Jie sako, kad smerkia ne atskirus vyriausybės narius, bet visą Anglijos vyriausybę, kuri užtraukė Anglijai didelę gėdą parduodama italams abisinių tautą ir sugriaudama Tagtų S-gos pasitikėjimą. Negusas, bėgo Anglijon, tikėdamas gauti nors

moralinį užtarimą iš Anglijos. Bet jis skaudžiai apsiriko, anglų vyriausybė palaiko Italijos pusę ir pripažįsta Abisinijos aneksavimą. Kadangi Abisinijos klausimas dar bus svarstomas Tautų Sąjungoj, tai Negusas, anglais nusivylęs, pats vyksta Genevon ir teisybės vardu apeliuos pasaulio atstovams dėl grobuoniško italų žygio. Negusas sako, kad pasaulis turi suprasti italų grobuoniškumą ir atkreipti dėmesį į kitas mažas valstybes, kurioms likimas gali būti panašus Abisinijos likimui. Bet vargiai ką laimės Negusas Genevoj.

Kinijos generolai pradėjo tarpusavi karą

Buvo manoma, kad Kinijos generolai susitarė tarp savęs ir nedaleis kad būtų prieita prie pilietinio karo, kuris gali pražudyti Kinijos nepriklausomybę. Tačiau, kaip vėliausi pranešimai sako, kad kinai negali tarp savęs ramias gyventi, kad jų generolai jau paskelbė vieni kitiems karą ir kinai prieš kinus jau pradėjo vartoti ginklą. Iš Nankino jau oficialiai pranešama, kad pietiečių kariuomenė pra-

dėjo puolimą ant centro valdžios kariuomenės, t.y. prieš Kinijos diktatorių generolą Šangaišką. Pirmas ginkluotas kinų susikirtimas įvyko prie miesto Hengošo, kur esą iš abiejų pusių yra daug kritusių žmonių. Jei tik kinai nepalūš tarp savęs pešėsi, tai Japonija būtinai įsikiš ir eis kinus mokinti kultūros. Ir su Kinija galės įvykti taip, kaip su Abisinija.

Lenkai gabena iš Vilniaus visus dokumentus

Iš Vilniaus pranešama, kad lenkai baigia iš Vilniaus išvežti visus svarbius dokumentus, kurie buvo laikomi Vilniuje.

Italija nadalyvaus T. S. posėdy

Kitą savaitę Genevoj įvyks Tautų S-gos atstovų posėdis, kur bus ta-

riamas Abisinijos klausimas. Italija šiame posėdy nedalyvaus, gal būt, dėlto, kad jame dalyvaus Abisinijos karalius Selasie.

Caristinės Rusijos aristokratai

Sovietų Rusijos valdžios patvarkymu, gražinta darbai buvusiems caristinės Rusijos aristokratam ir stambiem ūkininkam, kurie iki šiol neturėjo jokių teisių.

Blumo vyriausybė gavo pasitikėjimą

Socialisto Blumo vyriausybė Francijos parlamente gavo pasitikėjimą. Už vyriausybę balsavo 382, prieš — 198 atstovai.

Francijos fašistai persiorganizuoja

Francijos vyriausybė uždarė fašistų organizacijas. Dabar uždaryti fašistai persiorganizuoja ir naujais vardais pradės veikti.

Abisinijoje apgyvendins žydus

Pradėjęs žydus visur smaugti, tai italai jų nori pasigailėti ir leisti jiems emigruoti Abisinijon kad ramiai ten gyventų. Šiuo reikalu, esą, vedamos derybos tarp italų ir žydų.

Abisinai organizuojasi pult italus

Provizorinė Abisinijos vyriausybė, kaip pranešimai sako, organizuojasi ir ruošiasi naujam karui su italais. Nors Roma tokias žinias užgina, bet galimas daiktas, kad abisinai mėgins atėjūnus vyti iš savo krašto. Abisinių puolimas esą prasidės tuojau, kaip tik ateis lietingasis laikas.

Vokiečių teroras prieš lenkus

Iš Dancigo pranešama, kad šiame laisvame mieste, Dancigo, vokiečiai pradėjo smaugti lenkus. Šio miesto lenkų laikraščiai perspėja savo tautiečius, kad nevaikiųotų gatvėmis ir saugotųsi vokiško kumščio.

Belgijos vyriausybė

Prėjus Belgijos parlamento rinkimams, kur socialistai gavo daugiausia atstovų, buvo manoma, kad socialistai sudarys ir vyriausybę. Bet Belgijos karalius pavedė vyriausybei vadovauti buvusiame premjerui von Zeland.

Arabų karas su anglų kariuomenė

Išsibuvusius arabus Palestinoje pradėjo malsinti anglų kariuomenė lėktuvais ir tankais ir šventoji žemė virto didžiausių neramumų šalimi.

Vienuoliai teisiamų už ištvirtkavimą

Vokietijoje dar tebesitęsia didelė vokiečių vienuolių byla, kur patraukta kaltinamaisiais apie 280 zokoninkų už ištvirtkavimą su vienuolynų mokiniais.

LAIŠKAI REDAKCIJOS

P. Vildžis, V. Bartkus, J. Lutvytis, A. Raulinaitis, E. Miškinis, A. Ramoška, S. Gimbutas, J. Januškevičius, J. Sakolovski, V. Grabauskas, J. Rutkauskas, M. Radionovas, A. Satkūnas, V. Guiga, K. Matuzonis, V. Urnežis, K. Radionova, J. Klimaitis, P. Jočys, K. Burba, L. Jarmalavičius, A. Poškavičius, J. Polgrimas, K. Norgela, J. Urbonas.

Kadernetos

Jau reikia išsimti kadernetos, kaip "Carteira de Identidade" "Carteira Profissional", kreipkitės į šio laikraščio redakciją. Be to, rašome rašymus, darome vertimus ir kitokius reikalingus dokumentus paruošiamo greitai ir daug pigiau negu kitur.

Rua da Moóca, 424 S. Paulo.

Visi skaito vienintelį darbo žmonių laikraštį "L. Aida Br." Nelik ir Tamsta be šio laikraščio.

NUOLATINĖ TARNYSTĖ

Nuolatinę tarnystę siūlo žymi vietinė firma keliems darbštiems vyrams bei moterims su 500\$ mėnesinės algos, priedais arba aukštu komisu. KREIPTIS Praça da Sé, 50, — 3 aukštas, salė 24, tarp 8 iki 11 valandų ryto

Skaitydamos Aida žinosi Viską

Siūvykla A. BAGDONO
RUA da MOÓCA, 534 b

Priima vyriškių rūbų užsakymus ir atlieka darba pagal najausias madas iš vietinės, ir užsieninės medžiagos. Darbas garantuotas ir skubus. Kainos priimanamos. Užsiskakę rūbus Bagdono siūvykloje, tikrai būsite patenkinti.



ZEMES SKLYPAS

Ant Villa Zelina skubiai parduodamas žemės sklypas, rua 9, № 4 prie pat bažnyčios tarp dviejų gatvių ir šiaip vieta labai puiki. Sklypas aptvertas, iškastas šulinys ir kiti pagerinimai padaryti. Sklypas parduotas bus beveik pusės dabartinės kainos. Dėl informacijų kreiptis pas Sprindį Pça. Zelina, 1. Sekmadieniais pas P. Redzevičių, rua Alfonso Penna 17 S. Caetano

Baldai

Labai pigiai parduodami įvairūs nauji baldai. Apžiūrėti baldus galima vakarais ir sekmadieniais rua Alfonso Penna, 17 S. Caetano.

Rio de Janeiro lietuviams

Rio de Janeiro lietuviai gali nusipirkti laikraštį "AIDAS" pavieniais numeriais ir užsiprenumeruoti restorane — kavinėje "Vilnius", rua de Catumby, 4 ir rua Bella, 106. — Rio de Janeiro.

Dantų gydytoja Dr. B. Levin

Diplomuota Saratavo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asistentė Lvoje Gydo, traukia ir dēda dantis. Kainos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 val. ir nuo 2 iki 10 val. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis

ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

Priubėja (Akuserė)

Marietta Passerini

Akuserija ir vaistai po oda (injeccoes)

Rua Silva Pinto, 259 Tel. 5-3584 :- S. Paulo — Bom Retiro

HOTEL DAVID

Rua Conceição N. 97
PRIE LUZ ST. — TELEF.: 4-0410

Kambarys vedusiem	---	nuo 6\$ iki 10\$000
Kambarys pavieniems	---	" 4\$ " 5\$000
Lova pavieniems	---	" 2\$ " 3\$000
Pietus po	---	1\$800
Sortidos po	---	\$800
Bifai po	---	1\$000
Bifas su kiausiniu	---	30000
Bifas su cibuliais	---	1\$500

Įvairūs Sandvičiai — Kava ekspreso. Geriausi Baro gaminiai. Virtuvė pirmos klasės, prižiūrima paties savininko.

FRANCISCO FERNANDES TOMÉ

SIUVYKLA ESTAN



Siūvykla Estan — tai vienintelė, kuri dirba už priemamiausias kainas ir atsako už darba. Ten pat randasi didelės patogumas tiems, kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kostiumų, nes siūvykloje Estan randasi didelis pasirinkimas puikaus išdirbinio ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130\$ iki 300\$. Be to, yra specialus skyrius moteriškiems rubams ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79 a, Prieš Luz stotį.

BRAZILTUR

Agencia Brasileira de Turismo LTDA.

FR. RAMOS DE AZEVEDO, 18 - 1a. Sb



Samados Depozito Čekia; LAIVAKORTĖS--SAMADOS

Rimtumas — Skubumas — Pasitikėjimas Kainos palengvintos.

Dr. H. Schechtmann

Santa Casa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas

BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonis priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v. Rua da Graça 69. Tel. 5- 1451. São Paulo

Siūvykla Galecko

Priima įvairius vyriškų rūbų užsakymus kurie išpildomi greitai ir sąžiningai. Darbas atliekamas tikrų specialistų pagal naujausias madas ir prižiūrimas paties Galecko — diplomuoto siūvėjo

Adresas:

R. Duque de Caxias, 257. Tel. 4-1457. S. Paulo



LABORATORIJĄ**MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS**(Nugarakaulio smegenų skruja šlapimo ir išmatų)
Tikras ir geras.

Dr. M. KANDIA ir A. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6. Sekmadienį nuo 10-12 val. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai.

LIETUVIŲ VAISTINĖ**“José Paulino”**RUA JOSÉPAULINO, 109 Teleph. 5-6307
(BOM RETIRO)

Visokių vaistų, parfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v**Dr. B. K. Chipiakoff**

(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoje.

Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarakaulio smegenų, šlapimo ir išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 val. vak. Sekmadieniais nuo 10 iki 12 val.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta

Rua Ypiranga, 193, app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS**A. JAZARA SNEGE**

(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 val. vak.
Ladeira Porto Geral, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa Vista ir 25 de Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068**Dr. S. Meitin**

Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specialistas. Gonoreja - Sifilis.
Gydymas kalnų saule.Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 val. vak.
Susikabina lietuviškai.Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas.
Tel. 4-1705.**Vaistinė Passerini**

Provizoriaus

Carlos PasseriniLeidziamė adatas. Kainos pigios. Patar-
naujame ir nakti

Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retiro)

Telefone 5-3584, S. PAULO

PBISIEKUSIS VERTEJAS**MIGUEL OCOUGNE**

Rua 15 de Novembro, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. PAULO

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip antai: chamadas, naturalizacijos, carteira de identidade ir kitus dokumentus.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN**ADVOKATAS**

(Diplomuotas S. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 val. vak.
KALBA LIETUVIŠKAI**Daktaras A. M. Kandia**

Venertinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 r. ir nuo 3-9 v.

Analizė ligoniams nemokama.

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. Camillo HaddadMEDICINIŠKA KLINIKA — CHIRURGIJA — AKUŠERIJA
Moterų, vidujinės, žarnų ir odos ligos.

sifilis, reumatizmas ir kt. gydoma elektros pagelba

Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3

Konsultorija: Rua Boa Vista, 31, (Rūmai Sul America)
4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300

Ligonius priima: nuo 1 iki 6 val. vakaro. Pašauktas vyksta į namus; Būto Telef.: 3-0300.

dr. Brisolla**ADVOKATAS**

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir kitokias bylas. Atstovauja teismuose ir kitose valdžios įstaigose. Suteikia įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua

Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai:
2-6639 ir 5-2091**D-ras Povilas Licciardi**

Santa Casa gydytojas -- operatorius

Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams

Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių ligų Gydoma be operacijų.

SPECIALYBĖ: MOTERU LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v. Vyksta pašauktas į namus kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTI.

Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444
(Bom Retiro) Telef. 5-4175. — São Paulo.Už skelbimus Redak-
cija neima atsa-
komybės**DULR** JUS IŠGARSINSPer Draugiją Užsienio Lietuv.
Remti galite pasiskelbti viso pasaulio lietuvių spaudoje.Dėl Sąlygų **DULR**
kreipkis į
Nepriklausomybės Aikštė 3,
KAUNAS, LITHUANIA«Lietuvių Aidas Brazilijoje»
metams kaštuoja 12\$. Pinigus
siųsti įvertintam laiške adresu«L. A. Br.» rua da
Moóca, 424.**Laisvoji Mintis**Laisvamųjų Etninės Kultūros
Draugijos Organas, mėnesi-
nis žurnalas, kovoja su prie-
tarais, prekyba dangumi, už
šviesesnę, teisingesnę dabartį
ir ateitį. Metinė prenumerata
užsieny vienas doleris. Adre-
sas: Kaunas — Šančiai, Vy-
tarto g. 52.

Lithuania — Europa.

**DANTU GYDYTOJAS
JOSE LEVKOVICH**R. Silva Pinto 364 (ant. 46) B. Žet
Atsižvelgdamas į sunkų laikąautarė sumažinti kainas už dan-
tų gydymą ant pusės kainos, kaip
antai: ištraukti dantį be skaus-
mo 5\$000; plomba cidabro
purceleno 8\$000;Kalbama lietuviškai, rusiškai
ir lenkiškai.**Vokiečių fotografijų
įstaiga
„BERNARDO“**Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus
fotografijų srity. Specialybė
paddidaiame, o taip pat su
dažais.Darbas greitas, sąžini-
gas ir pigus. Vyksta į na-
mus fotografijų reikalais.
Daro iš fotografijų naujas.
Arthur SchmidtRua São Caetano, 111
(senas nr. 103) S. PAULO
Telephone 4-5576**FOTOGRAFAS IS
KAUNO****GILUC**savo menišku darbu de-
c moderniškas visokių rūšių fo-
tografijas iš geriausios užsien-
nės medžiagos papiginta kainu.
Be to, europiečiams daroma
nuolaida.Adresas: Rua José Paulino, 118a
Bom Retiro.

